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09桑榆·学堂

阅读提示

柳永是北宋婉约派最具代表性的人物之一。他的词，
音律谐婉，语言通俗；“凡有井水处，皆能歌柳词”，可见其
词流传之广。但他的《望海潮·东南形胜》，弃婉约而奔豪
放，写得波澜壮阔，气势恢弘。

278,267,121.22元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年1月16日，逾期作弃奖处理。
本信息若有误以公证数据为准。

开奖日期：2022年11月16日
本期全国销售金额：17,234,106元
本 期 开 奖 号 码 :55926

本期中奖情况

奖级

一等奖

合计

中奖注数

130注

130注

单注奖金

100,000元

…

应派奖金合计

13,000,000元

13,000,000元

中国体育彩票排列5第22306期开奖公告信息

本期一等奖：河北（基本1注）、黑龙江（基本1注）、浙江（基本2注）、福建（基本2注）、山东（基本

1注）、河南（基本3注）、湖北（基本1注）、云南（基本2注）。1,023,428,077.10元奖金滚入下期
奖池。
本期兑奖截止日为2023年1月16日，逾期作弃奖处理。
本信息若有误以公证数据为准。

中国体育彩票超级大乐透第22131期开奖公告信息
开奖日期：2022年11月16日

前区 后区
本期出球顺序：06 08 02 17 10 06 05
本期开奖号码：02 06 08 10 17 05 06

本期中奖情况

本期全国销售金额：280,955,531元

奖级

一等

奖

二等

奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

七等奖

八等奖

九等奖

合计

基本

追加

基本

追加

中奖注数

13注

0注

130注

71注

196注

1,139注

21,663注

33,228注

37,680注

929,556注

8,688,893注

---

单注奖金

7,230,419元

---

68,297元

54,637元

10,000元

3,000元

300元

200元

100元

15元

5元

---

应派奖金合计

93,995,447元

0元

8,878,610元

3,879,227元

1,960,000元

3,417,000元

6,498,900元

6,645,600元

3,768,000元

13,943,340元

43,444,465元

186,430,589元

本期使用第2套摇奖球

本期销售金额：163,136元

本期开奖号码：01 04 05 12 19
本期出球顺序：01 12 05 19 04

本期中奖情况

奖级

一等奖

二等奖

三等奖

本地中奖注数

6注

400注

6,112注

单注奖金

4,896元

50元

5元

0.00元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年1月16日，逾期作弃奖处理。
本信息若有误以公证数据为准。

开奖日期：2022年11月16日
中国体育彩票浙江省20选5第22306期开奖公告信息

20,963,804.52元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年1月16日，逾期作弃奖处理。
本信息若有误以公证数据为准

开奖日期：2022年11月16日
本期全国销售金额：42,798,706元 本省（区、市）销售金额：3,443,458元
本期开奖号码：559

本期中奖情况

中国体育彩票排列3（浙江省）第22306期开奖公告信息

投注方式

直选

组选3

组选6

全国中奖注数

14,802注

28,510注

0注

本地中奖注数

1,654注

1,470注

0注

单注奖金

1,040元

346元

173元

宋代文坛上，有一个让人感到十分惊奇而可
喜的现象，一些相当著名的婉约派词人，有时却
写出了豪气冲天的词作。柳永是北宋婉约派最
具代表性的人物之一，但他的《望海潮·东南形
胜》，弃婉约而奔豪放，写得波澜壮阔，气势恢
弘。

东南形胜，三吴都会，钱塘自古繁华。烟柳
画桥，风帘翠幕，参差十万人家。云树绕堤沙，
怒涛卷霜雪，天堑无涯。市列珠玑，户盈罗绮，
竞豪奢。

重湖叠巘清嘉，有三秋桂子，十里荷花。羌
管弄晴，菱歌泛夜，嬉嬉钓叟莲娃。千骑拥高
牙，乘醉听箫鼓，吟赏烟霞。异日图将好景，归
去凤池夸。

此词一开头即以鸟瞰式镜头摄下杭州全貌，
点出了杭州位置的重要和历史的悠久。三吴，旧
指吴兴、吴郡、会稽。钱塘，即杭州。“东南形胜，
三吴都会”，极言杭州为东南一带、三吴地区的重
要都市，字字铿锵有力。其中“形胜”“繁华”四
字，为点睛之笔。自“烟柳”以下，作者从各个方
面描写杭州之形胜与繁华。“烟柳画桥”，写街巷
河桥的美丽；“风帘翠幕”，写居民住宅的雅致。

“参差十万人家”，表现出整个都市户口的繁庶。
接着，作者由市内说到郊外。只见钱塘江堤

上，行行树木，远远望去，郁郁苍苍，犹如云雾一
般。一个“绕”字，写出长堤迤逦曲折的态势。

“怒涛”写钱塘江水的澎湃与浩荡。“天堑”，原意
为天然的深沟，这里移来形容钱塘江。钱塘江
八月观潮，历来蔚为壮观。

“市列”三句，抓住“珠玑”和“罗绮”两个细
节，便把市场的繁荣、市民的殷富反映出来。珠
玑、罗绮，皆妇女专用之物，暗示杭城声色之
盛。“竞豪奢”三字明写肆间商品琳琅满目，暗写
商人比富争耀，反映了杭州这个都市的繁华与

奢靡。
下片着重描写西湖的秀丽风光。重湖，指被

白堤分割而成的里西湖和外西湖。叠巘，是指
灵隐山、南屏山、慧日峰等重重叠叠的山岭。湖
山之美，词人先用“清嘉”二字概括，然后写深秋
山上的桂花、夏日湖中的荷花。“三秋桂子，十里
荷花”这两句确实写得高度凝炼，它把西湖最美
的特征概括出来，具有撼动人心的艺术力量。

“羌管弄晴，菱歌泛夜”，对仗工稳，情韵悠
扬。这两句是互文，意为无论白天还是夜晚，都
能欣赏到美妙的管弦和悦耳的歌声。“嬉嬉钓叟
莲娃”，是说钓鱼老翁和采莲姑娘都很快乐。读
到此处，人们会油然想起陶渊明《桃花源记》中的
名句：“黄发垂髫并怡然自乐”。“嬉嬉”二字，则将

“钓叟莲娃”的欢乐神态，作了栩栩如生的描绘，
惟妙惟肖地描绘了一幅国泰民安的祥和图卷。

作者接着写达官贵人外出游乐的场景。成
群的马队簇拥着高高的牙旗，缓缓而行，气派何
其显赫！笔致洒落，音调雄浑，仿佛令人看到一
位威武而又风流的地方长官，饮酒赏乐，啸傲于
山水之间。“异日图将好景，归去凤池夸。”总要
抽时间画出杭州这美好的景致，等回京升官时
献与朝廷，告知世间真有如此仙境而向同僚夸
耀。

综上所述，《望海潮·东南形胜》写的是杭州
的富庶与西湖的美丽。艺术构思上匠心独运，
以点带面，明暗交错，铺叙晓畅，形容得体。其
写景之壮伟、声调之激越，几可与豪放派领袖苏
东坡的《念奴娇·赤壁怀古》相媲美。尤其值得
一提的是，该词中由数字组成的一系列词组，如

“三吴都会”“十万人家”“三秋桂子”“十里荷
花”“千骑拥高牙”等，或实写，或虚指，均带夸张
语气，具有很高的观赏、审美价值。

（龙泉 徐龙年 79岁）

柳永和他的《望海潮·东南形胜》


